
Fågellokaler - Björnsholmen

Beskrivning
Björnsholmen ligger i Skellefteälvens utloppsdelta i Ursviksfjärden. Mellan Björnsholmen 
och älvsfåran bildas en revel som svämmar över vid högvatten och därför hålls öppen och 
fri från växtlighet. Hela området runt älvsfåran och Björnsholmen är väldigt grunt och nä-
ringsrikt och lockar därför till sig stora mängder rastande sjöfåglar och vadare under flytt-
ningstid. Framför allt vid lågvatten kan stora mängder vadare av alla slag räknas in i områ-
det, huvudsakligen i maj, men även under hösten. Det är huvudsakligen en rastlokal och 
häckfågelfaunan är nog ganska ordinär.

Vår
Mot slutet av april öppnar sig älvsfåran och enstaka änder börjar dyka upp. Smålom, sal-
skrake, storskrake, knipa och vigg hör till några av de vanliga rastarna. Grå- och havstrutar 
kommer tidigare och kan ses på isen redan i slutet av mars. Vadarna börjar komma på all-
var i början av maj med en topp runt mitten av månaden. Vanligast är grönbena, glutts-
näppa, brushane, mosnäppa och större strandpipare. Även kärrsnäppor brukar kunna räk-
nas i tiotal. Mot slutet av maj klingar antalet fåglar av betydligt, även om det vid lågvatten 
som regel sedan går vitfågel, enstaka vadare och änder på reveln hela sommaren. 
Myrsnäppa och smalnäbbad simsnäppa kommer sent och hör till vårens sista och troget 
rastande vadare i skiftet maj-juni vid reveln. Gråhakedoppingar häckar med några par och 
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är lite av en karaktärsart för området. Sävsångare sjunger från slutet av maj i de talrika 
vassarna.

Höst
Redan i mitten på juli dyker de första sydgående kärrsnäpporna upp på reveln, om än i 
blygsamma antal, och endast vid lågvatten. Ännu i juli kan de avnjutas i sommardräkt, 
även om den börjar vara något sliten. Sedan från augusti ökar antalet rastande änder och 
vadare successivt in i september. I september är vadarna och många av änderna nästan 
uteslutande ungfåglar vilket kan göra artbestämningen något klurig. Bläsänder, gräsänder, 
storskrakar och krickor dominerar bland änderna, samt enstaka stjärtänder och någon 
skedand. Dvärgmåsar ses ganska allmänt i området, och inte sällan ses en eller ett par 
skräntärnor rasta under sensommaren. En och annan häger hittar hit under augusti. 
Buskmarkerna lockar till sig småfåglar och i september "tickar" enstaka videsparvar och 
"tjackar" en hel del blåhakar nervöst. Fiskgjusar som sannolikt häckar en bra bit härifrån 

använder området som fis-
kevatten, liksom inte säl-
lan enstaka havsörnar. 
Bland rovfåglar ses även 
brun kärrhök regelbundet 
jagandes, och häckar 
sannolikt i vassarna runt 
Innerviksfjärdarna. I okto-
ber är det mest kanada-
gäss och sångsvanar kvar 
i området.

Tips
Om du kommer från stan, 
följ Skellefteälvens södra 
sida österut mot Stack-
grönnan. Fortsätt genom 
Stackgrönnan och däref-
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ter Nyhamn tills vägen övergår i grus. Följ grusvägen ca 400m tills du kommer ut på en 
vägbank och har vatten på båda sidor. Strax innan denna finns en parkeringsficka till hö-
ger. Kör inte ut på själva Björnsholmen, det är privat område. Stå på vägbanken och spa-
na mot reveln på norra sidan, samt in i viken på södra sidan. Under förmiddagarna har 
man motljus ut mot reveln om man spanar från Björnsholmensidan. Då kan man istället 
med fördel spana av Ursviksfjärden från norra sidan vid Ursvikens mekaniska verkstad. De 
södra delarna (Nördfjärden) nås från vägen mellan Stackgrönnan och Örviken. Värmeflim-
ret är besvärande under dagtid, varför morgon eller kväll ger bäst förutsättningar.

Utdrag ur obsboken
"040511. Ett kvällsbesök. Klart och ca 4 grader. Mycket lågt vatten och därmed en stor del 
av reveln framme. Spanade först från vägbanken ut till Björnsholmen, sedan från vägen 
mot Örviken vid Nördfjärden. Gott om vadare. Mosnäppa 4, kärrsnäppa 3, mindre strand-
pipare 2, större strandpipare 19, svartsnäppa ca 20, grönbena 100-150, brushane 10, 
dvärgmås 3, skedand 2 par, årta 1 hane, backsvala 3, hus- och ladusvala ett 50-tal."

Några utvalda fågelobsar från lokalen
Knölsvan, vitkindad gås, prutgås, gravand, brunand, årta, snatterand, mindre strandpipare, 
småsnäppa, spovsnäppa, myrsnäppa, kustsnäppa, myrspov, kustpipare, smalnäbbad sim-
snäppa, rödspov, skärfläcka, sandlöpare, vittrut, svarttärna, rörsångare, näktergal, röd-
strupig piplärka.
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